Felińskiego, f. 73, op. 4, d. 2672, k. 4, 6; korespondencja dotycząca zwolnienia miasta Jarosławia z wydatku na mieszkanie abp. Felińskiego, od grudnia 1864 r., tamże, k. 63, 64-65.

⁴³ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 16/28 kwietnia 1871 r., 9/21 września 1872 r.

⁴⁴ Feliński, *Pamiętniki*, s. 603.

⁴⁵ List Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 23 lipca/4 sierpnia 1871 r.; Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 16/28 kwietnia i 22 lipca/ 3 sierpnia 1871, n. 19-20.

⁴⁶ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 8/ 20 kwietnia, 24 kwietnia/6 maja 1872 r., n. 23-24.

⁴⁷ List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/ 21 września 1872 r.; August Pohoski, Wspomnienia, k. 2v; *Ks. Zygmunt Szczęsny Feliński, arcybiskup warszawski w Jarosławiu*, w: „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n. 1 (1 stycznia).

Potwierdzają to relacje z 1876 r., które zwracają uwagę na jego „ubogą celę” i wielką ofiarność, z powodu czego w domu często „niedostatek”.⁵³ Prostota życia arcybiskupa związana była nie tylko z trudno- ściami materialnymi, spłacaniem długów zaciągniętych na kupno domu, pomo- cą dla ubogich i ofiarnością dla wygnańców, ale też żywy był zawsze u niego „duch dobrowolnego ubóstwa”.⁵⁴

◆ Kapelan

⁴⁹ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/21 września 1872 r., 26 kwietnia/ 8 maja 1875 r. Według relacji Zofii Poniatowskiej - remont domu pociągnął 10 tys. rubli długu. Por. List Juliana Felińskiego do m. Darowskiej, 1 października 1876 r.; List abp. Felińskiego do Grocholskich, 18/30 września 1875; M. Berg, *Zapiski*, część VIII, s. 142; por. Raport ministerstwa spraw wewnętrznych – departament obcych wyznań, 13 czerwca 1877, n. 44, PGIA, f. 821, op. 3, d. 3130, k. 287-288 (prośba o wypłacanie na- dał abp. Felińskiemu 600 rubli – dawniej na najem mieszkania, obecnie z przeznacze- niem tej sumy na remont domu).

⁵⁰ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/ 21 września 1872 r.; do Róży Sobań- skiej, 8/20 czerwca 1873 r.; List Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 24 paź- dziernika/9 listopada 1872 r.; List gubernatora Jarosławia do departamentu spraw du- chownych w ministerstwie spraw wewnętrznych, 3 sierpnia 1872 r., nr 4936, GAJO, Sprawa abp. Felińskiego, f. 73, op. 4, d. 2672, k. 85-86, 87, 84.

⁵¹ List abp. Felińskiego do siostry - Zofii Poniatowskiej, 8/ 20 grudnia 1864 r.

⁵² Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 10 sierpnia 1864 r.; do Z. Poniatowskiej, 8/20 grudnia 1872; do brata Juliana, 26 kwietnia 1876 r.; Listy Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 10/22 stycznia 1873 r. i 24 stycznia/5 lutego 1874 r.

⁵³ August Pohoski, *Wspomnienia*, k. 3v, 5; por. Listy Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 17 września, 30 listopada 1875, 25 marca 1876; „Wiadomości Kościelne”, 4 (1876), nn. 1, 27.

⁵⁴ Wyczawski, *Arcybiskup*, s. 306.

Do stałych domowników arcybiskupa, którzy dzielili los jego wygnania, należał kapelan i kamerdyner, a od 1870 r.

821, op. 3, d. 1030, k. 320-v.

⁸² List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 10 sierpnia 1864 r.; Feliński, *Pamiętniki*, s. 606.

⁸³ Tamże; A. Pohoski, Wspomnienia, k. 1v-2; A. Pawłowska, Wspomnienia, ARM F-g-8.

⁸⁴ List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 10 i 16 sierpnia 1864, 18/ 30 stycznia 1871 r.; Feliński, *Pamiętniki*, s. 605-606, 608.

⁸⁵ M. Tokarzewski, *Straż przednia*, Warszawa [1925], s. 122; Por. „L'Osservatore Romano”, 1864, n. 23, 29 stycznia; „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876) n. 1, 4.

⁸⁶ List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 25 września/ 7 października 1871 r.; Wyczawski, *Arcybiskup*, s. 311.

⁸⁷ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 6 sierpnia 1869 r., 3/15 stycznia 1870 r. i 7 marca 1871 r.

skiego (1873).⁸⁸ Dzięki temu orientował się w aktualnych wydarzeniach w kraju i zagranicą; poprzez lekturę utrzymywał stały kontakt z problematyką teologiczną, filozoficzną i społeczną, które go szczególnie interesowały.⁸⁹

Lekturę włączył abp. Feliński w rytm i program codziennych zajęć.

Hożej 53 (1874) i w Kostowcu (1877) oraz 8 domów w cesarstwie rosyjskim: Rejdówka, następnie Mikołajówka,

⁸⁸ Tamże, listy: 30 stycznia 1864 r., b.d. 1870, b.d. n. 55, 13 września 1873 r., 20 kwietnia 1882 r.

⁸⁹ Wyczawski, *Arcybiskup*, s. 312.

⁹⁰ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 1/ 13 kwietnia 1869, 3/ 15 stycznia 1870 r., 16/ 28 kwietnia 1871 r.

⁹¹ List do bp. W. Popiela, 16/28 kwietnia 1871 r.; por. Feliński, *Pamiętniki*, s. 604-605.

⁹² Wyczawski, *Arcybiskup*, s. 312.

⁹³ Pierwsze książki abp. Feliński opublikował we Lwowie: *Konferencje duchowne* (1885), *Paulina, córka Ewy Felińskiej* (1885), *Wiara i niewiara w stosunku do szczęścia osobistego* (1886). W 1887 r.

¹⁰⁰ List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 20 grudnia 1872 r.; [Jan Narkiewicz], *Pamiętnik księdza wygnańca*, Lwów 1876, s. 184, 190; por. M. Janik, *Dzieje Polaków na Syberii*, Kraków 1928, ss. 343.

¹⁰¹ August Pohoski, *Wspomnienia*, k. 4; List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 26 sierpnia/ 7 września 1875 r.; „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n. 27 (ks. Nawrocki); Tamże; Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 1/ 13 stycznia 1877 r., i. do karmelitanek, 1/13 lutego 1877 r.; [J. Narkiewicz]. *Pamiętnik księdza wygnańca*, Lwów 1876, s. 190.

¹⁰² „Curriculum vitae” ks. Ludwika Woźniakowskiego, w: *Kronika Parafii w Smardzewicach*; Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 1/ 13 stycznia 1877 r., i do karmelitanek, 1/ 13 lutego 1877 r. (n. 198).

¹⁰³ August Pohoski, *Wspomnienia*, k. 4; Jan Wysocki, *Arcybiskup Zygmunt Szczęsny Feliński i księża zesłańcy*, w: „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie” (WAW), 1975, n. 9-11, s. 475.

¹⁰⁴ Listy abp. Felińskiego do nieznannej adresatki, 15/ 27 stycznia 1882 r. (kapłani-zesłańcy) i do karmelitanek, 19/ 31 marca 1882 r., n. 202 (chorzy księża).

¹⁰⁵ Ks. Ludwik Woźniakowski, „Curriculum vitae”, w: *Kronika parafii Smardzewice*, diec. sandomierska; por. August Pohoski, *Wspomnienia*, k. 4, F-e-13/ 9.

go dla mnie kapłana”.¹⁰⁶ Wiadomo, że ukoronowaniem tegoż spotkania były odprawione przez nich wspólne rekolekcje (1871).

Maryi Panny, które codziennie śpiewał po polsku. Książeczka *Złoty oltarzyk*, podtrzymywała jego wiarę i polski pacierz.¹¹⁰ O kilku innych wizytach znajdujemy informacje w listach arcybiskupa, karmelitanki J. Wielhorskiej oraz w *Dzienniku* o. Piotra Semenienki.¹¹¹

¹⁰⁶ List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 25 września/ 7 października 1871 r.

¹⁰⁷ List abp. Felińskiego do Zofii Poniatowskiej, 8/ 20 grudnia 1872 r. (fragment zamieściła Z. Poniatowska w liście do brata, Juliana Felińskiego, 10/ 22 stycznia 1873). List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 2/ 20 grudnia 1872 r., n. 124 (cytat).

¹⁰⁸ [J. Narkiewicz], *Pamiętnik księdza wygnańca*, Lwów 1876, p. 184.

¹⁰⁹ *Korespondencja*, Jarosław, w: „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n. 1, n. 27 (20 września); por. Wyczawski, *Arcybiskup*, s. 308.

¹¹⁰ Abp. Z. Sz. Feliński, *Znad Wołgi*, w: X. S.P. M[aciątek], *W ręce Ojca*, Warszawa 1931, s.33-38.

¹¹¹ Listy abp. Felińskiego do Edwarda Nowakowskiego, 21 stycznia/ 3 lutego 1875 r.; do Władysława Felińskiego, 23 lipca/ 4 sierpnia 1867 r.; List m. Jadwigi Wiel-

Dopiero od 1870 r. arcybiskup mógł się cieszyć odwiedzinami krewnych. Wprawdzie pierwszy przybył do niego w 1866 r. Władysław Feliński, jeden z jego wychowanków uczących się w Warszawie, ale było to w okresie ścisłego nadzoru policji i arcybiskup miał z tego powodu duże kłopoty ze strony władz.¹¹² Spokojniejszy przebieg miała wizyta z 1868 r.

177. Władysław Feliński wstąpił do Zmartwychwstańców w Rzymie i tam zmarł w nowicjacie w 1870 r.

¹¹³ List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 20 kwietnia 1869 r.; Listy Zofii Poniątkowskiej do Juliana Felińskiego 2/ 14, 20 kwietnia i 2 listy, b. d. z 1868 r., por. listy: 10/ 22 listopada 1871 r., 24 stycznia/ 5 lutego 1874 r. Z wizyty Felińskiego i Wydźgi zachowały się fotografie, ARM Fototeka.

¹¹⁴ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 29 września 1870 r. (o bracie Alojzym), 3 lipca, 26 sierpnia/ 7 września 1875 r. (o siostrze Zofii).

¹¹⁵ Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 29 września 1870, 1/ 13 września 1873 r.; i do karmelitanek, 13 lutego 1877 r.; List Z. Poniątkowskiej do brata Juliana Felińskiego, 5 listów z 1870: 25 stycznia, 24 lutego, 1 czerwca, 16 i 31 października; 23 lipca/ 4 sierpnia 1871 r., 29 lipca, 11 sierpnia i 6/ 18 października 1873 r.

¹¹⁶ List abp. Felińskiego do nieznannej adresatki, 15/ 27 marca 1882 r., ARM F-c-20.

¹¹⁷ List Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 3 maja i 30 listopada 1875 r.

¹¹⁸ „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876) n.27, 20 sett. (pielęgnowała chorego ks. Nawrockiego).

¹¹⁹ Feliński, *Pamiętniki*, s. 606-608; por. List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 12/ 24 grudnia 1871 r.; por. Pohoski, *Wspomnienia*, k. 4.

łowski odwiedzał swego wuja, ale „incognito” (1877, 1878, 1881),¹²⁰ spotykając się z nim w Mordwinowie pod Jarosławiem. Wobec tamtejszych mieszkańców uchodził za Włocha, malarza, Filipa Sconopi (od żartobliwego powiedzenia - Filip z konopi).

W. Popiela, zesłanego do Nowogrodu Wielkiego (1869-1875), i po jednym do księży z miejscowości Kołogryw (1867) oraz do E. Nowakowskiego z 1875 r.

¹²⁰ Tamże, Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 16/28 września 1877 r.; do Stanisława Wydzgi, 11/23 sierpnia 1881, n. 589; List Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 18 grudnia 1878 r.

¹²¹ Feliński, *Pamiętniki*, s. 608.

¹²² M. Godlewski, *Tragedia*, s. 42.

¹²³ List abp. Felińskiego do Róży Sobańskiej, 20 czerwca 1873 r.; Tajny raport gubernatora Jarosławia do ministra spraw wewnętrznych, 11 maja 1879 r., Jarosław, n.

list z 16 sierpnia 1864 r.; Tajny raport gubernatora Jarosława do departamentu spraw duchownych obcych wyznań w ministerstwie spraw wewnętrznych, 22 marca 1877, n. 254 o kontrolowaniu korespondencji abp. Felińskiego i osób z jego otoczenia przez naczelnika policji, PGIA, f. 821, op. 3, d. 1030, k. 179.

¹²⁸ List abp. Felińskiego do karmelitanek, 4/16 i 19/31 stycznia 1877; Wiadomo z listu abp. Felińskiego, że list o. B. Łubieńskiego z 23 czerwca 1874 r., z Anglii, otrzymał w połowie listopada 1874 r.

¹²⁹ Por. List abp. Felińskiego do karmelitanek, 7/19 lutego 1876 r., n. 195.

¹³⁰ Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 19/31 stycznia 1877 r., n. 197; i do nieznannej adresatki, 15/ 27 stycznia 1882 r., n. 775.

¹³¹ A. Pohoski, Wspomnienia, k. 1v; Raport gubernatora Jarosława nad Wołgą do ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie kontrolowania korespondencji zesłanego abp. Felińskiego i osób przebywających w jego otoczeniu, 22 marca 1877 r., Jarosław, n. 254, oryginał, PGIA, Petersburg, f.

Felińskiego, nie tylko jemu samemu sprawiały radość, umacniały go i pozwoliły mu mężnie przetrwać wygnanie, ale też wywierały zbawienny wpływ na innych.

¹⁵¹ List ks. Mikołaja Gorzelańskiego do Juliana Felińskiego, 10 czerwca 1869 r., ACR, Rzym: *Sacerdotes*.

¹⁵² Listy abp. Felińskiego do Stanisława Wydzgi, 11/ 23 sierpnia 1881 r. (ARM F-c-20/3); do nieznannej osoby, 13/ 25 marca 1882 r. (ARM F-c-21); do m. Magdaleny Borowskiej, felicjanki, 19/ 31 stycznia 1875 r.

¹⁵³ Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 26 października/ 8 listopada 1874 r., 19/31 stycznia 1875 r.

¹⁵⁴ List abp. Felińskiego do dzieci zmarłej Ksawery Grocholskiej, po 5 lutego 1872 r.

¹⁵⁵ List Felińskiego do nieznanego obywatela z Wołynia, 21 września 1873 r., w sprawie Jubileuszu Józefa Ignacego Kraszewskiego.

¹⁵⁶ Listy abp. Felińskiego do wizytek: s.